
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 16/04/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 aprile 2014, n. 587
 
Cont. 1428/08/SI Regione Puglia c/Comune di Lucera - Accettazione proposta transattiva.
 
 
 
Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue:
 
La Giunta Regionale, con deliberazione n.1234 del 15.7.2008, ha conferito all’avvocato Antonio
Loiacono l’incarico di recuperare coattivamente in danno del Comune di Lucera il credito regionale di
euro 1.032.918,97= derivante da ordinanza ingiunzione, non opposta nei termini di legge, emessa, per
pari somma, dall’Ufficio del contenzioso amministrativo di Foggia a seguito della mancata restituzione
da parte del Comune di un contributo P.E.E.P.
L’avvocato Ignazio La Grotta, in nome e per conto del Comune di Lucera, a seguito di una articolata
trattativa con l’avvocato Loiacono e con l’Avvocatura regionale, ha fatto pervenire, in data 6 febbraio
2014, una proposta di bonario componimento della controversia che prevede la corresponsione in
favore della Regione, in 36 rate mensili, di euro 1.035.000 pari all’intera somma ingiunta dal Ufficio di
Foggia maggiorata di un contributo alle spese legali sostenute dalla Amministrazione regionale e relative
a quelle liquidate nell’atto di pignoramento del 2008 dell’avvocato Loiacono ed alle spese di precetto. Il
Comune si impegna, inoltre, alla corresponsione in favore della Regione degli interessi relativi alla
dilazione della suindicata somma nei 36 mesi previsti. La transazione, per espressa richiesta del
Comune, è condizionata allo svincolo delle somme pignorate dalla Regione dinanzi al Giudice
dell’Esecuzione di Foggia.
Tra le parti si è anche convenuto che il mancato pagamento di una sola delle rate mensili da parte del
Comune comporta la risoluzione di diritto della transazione ed il conseguente diritto della Regione a
riprendere, a magistero dell’avvocato Loiacono, le azioni di recupero coattivo per l’intera somma, oltre
agli interessi ed accessori di legge.
L’avvocato Loiacono ha espresso parere favorevole all’accettazione della suindicata proposta
transattiva, attese le difficoltà sin qui incontrate nel recupero del credito regionale per via giudiziaria,
considerato che le quattro procedure di pignoramento presso il terzo Tesoriere del Comune debitore,
sono state dichiarate “estinte per la sussistenza di vincoli di impignorabilità sulle somme giacenti in
deposito”.
In apposita conferenza di servizio tenutasi in data 21.3.2014, i rappresentanti del Servizio Politiche
Abitative, dell’Avvocatura Regionale e del Servizio Contenzioso Amministrativo hanno concordato,
condividendo tutte le considerazioni espresse dal legale incaricato del recupero del credito regionale,
che è opportuno, necessario e conveniente per l’Amministrazione regionale accettare la proposta di
bonario componimento avanzata dal Comune, proposta che consente alla Regione di recuperare,
nell’arco di 36 mesi, l’intera somma ingiunta al Comune di Lucera.
L’Ufficio del Contenzioso di Foggia, in una nota indirizzata all’Avvocatura, si è dichiarato non

1



competente ad esprimere il suo orientamento sulla transazione in esame.
Con la sottoscrizione del presente atto, si adempie all’obbligo previsto dall’art.4, comma 3, della LR
18/2006.
 
(Valore della controversia: straordinaria importanza; Settore di Spesa: Finanza e Controlli)
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 E S.M. E I.
La presente delibera non comporta implicazioni di natura finanziaria di spesa, ma solo di entrata e,
pertanto, dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Coordinatore dell’Avvocatura;
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Accettare la proposta transattiva così come sopra riportata, ammettendo il Comune di Lucera alla
restituzione del credito regionale con pagamento rateale, alle condizioni riportate in narrativa del
presente atto.
 Mandare il presente provvedimento al Dirigente delServizio Contenzioso Amministrativo per gli
adempimenti amministrativi e contabili conseguenti;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


